
 

Comune di San Giovanni La Punta 

 

 

  Ordinanza N. 20 

  Data di registrazione 07/07/2021 

 

 

OGGETTO: 
LIMITAZIONE TEMPORANEA VIABILITA' A SEGUITO CADUTA CENERE 

VULCANICA SU TERRITORIO COMUNALE NELLA NOTTE FRA IL 6 E 7 C.M. 

 

IL SINDACO 
 

Che, nella notte fra il  6 e 7  c.m. si è verificata una notevole ricaduta di cenere vulcanica sul territorio 

comunale, a seguito di attività parossistica del vulcano Etna, che produce in atto condizioni di pericolo per la 

pubblica incolumità e per le infrastrutture pubbliche; 

 Che a seguito di tale evento è stato disposto con nota prot. 27905 del 07/07/2021 da parte di questa Autorità 

Comunale di Protezione Civile il C.O.C.  con le funzioni di supporto relative e necessarie alla gestione 

dell’emergenza in atto, per la presenza della copiosa cenere vulcanica; 

Che sono state, altresì, allertate tutte le strutture comunali competenti in ragione dell’evento: 

 Polizia Municipale 

 Settore Ecologia 

 Settore LL.PP. e Manutenzione 

 Settori Tecnici dell’Ente 

Che è in corso da parte del Servizio di protezione Civile Comunale una ricognizione del territorio  per 

individuare eventuali condizioni di gravissima criticità e programmare gli eventuali interventi urgenti a 

difesa della sicurezza della popolazione; 

Ritenuto di dover, altresì, immediatamente tutelare la pubblica incolumità vietando, sino al ripristino delle 

condizioni di sicurezza, la circolazione dei mezzi a due ruote (cicli e motocicli) nonché la riduzione della 

velocità degli automezzi, nelle more delle necessarie verifiche e degli interventi da pianificare; 

Visto l’articolo 69 della L.R. n. 16 del 15 marzo 1963 O.R.E.L. Ordinamento Regionale degli Enti Locali; 

 

 

                                                              O R D I N A  

 

In relazione alla copiosa caduta di cenere vulcanica avvenuta nella notte fra il 6 e 7 luglio 2021 

conseguentemente da attività parossistica del vulcano Etna, quanto appresso: 

1. fino al ripristino delle condizioni preesistenti ed alla eliminazione della cenere vulcanica nelle strade 

comunali il divieto temporaneo di circolazione dei mezzi a due ruote (cicli e motocicli) e la 

percorrenza degli automezzi sino alla velocità massima di 30 km/h in tutte le strade del territorio 

comunale; 

2. di raccomandare alla popolazione l’utilizzo nei luoghi pubblici della mascherina, al fine di evitare 

l’assorbimento di polveri sottili presenti nell’aria. 

Di inviare copia della suddetta Ordinanza: 

 alla Prefettura di Catania 

 alla Questura di Catania 

 alla Stazione dei Carabinieri di San Giovanni La Punta 

 al Dipartimento Regionale di Protezione Civile 

 

Per la mancata osservanza della presente ordinanza, si applica la sanzione prevista dall’art. 7 comma 13 , del 

CdS; 



A norma dell’art.3 comma 4° della L.7/8/90 n°21 si avverte che i soggetti interessati potranno ricorrere 

avverso la presente ordinanza ,in applicazione  della L.6/12/71 n°1034 ed entro 60gg. dalla pubblicazione, al 

Tribunale Amm.vo Regionale Sezione  distaccata di Catania; 

Si dispone la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line.    

 

 

      

 Sindaco 

 Antonino Bellia / ArubaPEC S.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


